V. 3177 plesans] plaisans *OvMorB* 3180 a pain] au pin *OvMorB* (Korr., vgl. jedoch III 3180)

3183 Qui les glue et vait decevant.
3184 Tant s'i delitent et aherdent
3185 Qu'elz meïsmes ame et cors perdent.
3186 Par le sapin, dont la pois vient,
3187 Sont cil entendu, se devient,
3188 Qui les cuers ont plains d'avarice,
3189 De decevance et de malice.
3190 Si fraudulent li trichëour,
3191 Li faulz et li cunchièour,
3192 A cui nulz ne se puet aërdre
3193 Ne compaignie avoir sans perdre,
3194 Qu'a chascun vuelent cunchier.
3195 Ou li sap puet signifier
3196 Ceulz qui lor entente et lor cure
3197 Metent en mauvese luxure,
3198 Et les foles meïsmement
3199 Qui sont plaines d'alechement,
3200 De decevance et de fallace.
3201 Fole feme aleche et enlace,
3202 Atrait et chue et contamine
3203 Plus que pois ! Folz est qui decline
3204 A la meson de fole fame,
3205 Qu'il en honist son cors et s'ame.
3206 Li cyprés, et cil ensement
3207 Qui plorent, notent droitement
3208 Ceulz qui plorent par repentance
3209 Et qui ont dolour et pesance
3210 Des outrages et des mesfais
3211 Et des maulz qu'il avoient fais.

III. 3185 elz betontes Personalpronomen 3. Person m. els (vgl. RheinfelderF⁵ 1976, § 225) ohne Vokalisierung von l zu u und mit in A¹ häufiger Graphie z für s

V. 3185 elz] ilz OvMorB, vgl. jedoch III 3185 3190 Si] Li OvMorB 3194 Qu'a] Qui OvMorB

3212 Si se repentent des pechiez
3213 Dont il estoient entechiez.
3214 Et par voire confession,
3215 O plours et o contrictiōn
3216 Vienent a droit amendement.
3217 Telz gens sont or melleement
3218 Couplez en la foi de l'iglise.
3219 Ore est drois que je *vous* devise
3220 Que li cers privez signifie :
3221 Li filz a la Vierge Marie,
[f° 265v° b] 3222 C'est li Filz Dieu meismement,
3223 Qui vint pour *nostre* sauvement,
3224 Que l'escripture comparage
3225 A cerf et a boischet ramage.
3226 C'est li cers qui contre nature
3227 Devint privee creature,
3228 Et *nostre* creatours estoit.
3229 C'est li cers douz qui se prestoit
3230 Et bailloit a touz a tenir.
3231 C'est cil qui vault dou ciel venir
3232 Au monde abandoneement,
3233 Et pour le *commun* sauvement
3234 D'umaine nature se offri
3235 A sacrefier, et souffri
3236 Paine et dolour a toutes gens.
3237 C'est li cers paisibles et gens
3238 Qui par le refuge et par l'ombre
3239 De ses cors tout le monde acombe.
3240 C'est cil qui nullui ne cremoit
3241 Et tous com drois peres amoit.
3242 C'est cil qui vient aidier le cours

V. 3234 se offri] s'offri *OvMorB* 3239 acombe] aombre *OvMorB* (*Korr.*)

3243 Tous ceulz qui li quierent secours.
3244 C'est cil qui nous reconforta
3245 Et qui en son saint cors porta
3246 *Nostre* pecheresse nature
3247 Et trait fors de male aventure.
3248 C'est cil qui nos pechiez afface.
3249 C'est li cers qui fu plains de grace
3250 Et de simple amiäbleté,
3251 Qui pour l'ardant midi d'[esté],
3252 Dont toute terre ert embullie,
3253 Se jut en l'ombreuse fullie
3254 Dou cors de la Vierge pucele,
3255 Qui tant fu delitable et bele,
3256 Vierge et plenteüreuse ensamble.
3257 L'ardour dou soleil, ce me samble,
3258 Qui montoit en l'Escreveïce*,
3259 C'est la dÿableuse malice,
3260 Qui les cuers des gens ot porpris,
3261 Qui tant furent d'erreur surpris
3262 Et nice que, quant pis fesoient
3263 Et plus lor mesfet lor plesoient,
3264 Si cuidoient par lor folie
3265 Venir a glorieuse vie,
3266 Dont il assez plus s'esloignoient,
[f° 266r° a] 3267 Quant plus a foloier poignoient.
3268 Pour elz metre fors d'ignorance
3269 Et traire a voire cognoissance,
3270 Pour touz reembre et descombrer
3271 Se vault cilz douz cers aombrer
3272 Souz l'ombre d'umaïne nature

I. 3251 esté] até *A*¹ (*ebenso korrigiert OvMorB*)

V. 3247 trait] traist *OvMorB* 3248 afface] efface *OvMorB*

3273 Et morir pour sa creature,
3274 Qu'il ama trop parfetement.
3275 Par Cyparisus droitement
3276 Puet l'en les pechëours entendre,
3277 Pour cui Diex en crois deigna pendre
3278 Et recevoir mortel dolour,
3279 Pour eulz retraire de folour
3280 Et ramener a sauvement,
3281 Dont li pluisor devotement
3282 Vindrent a voire repentance
3283 Et vesquirent en penitance.
3284 Si nous donerent exemplaire
3285 Que penitance nous doit plaire.
3286 Ne lor chaloit de cointerie,
3287 De delit ne de mignotie,
3288 Ains fesoient sor lor drapiaus
3289 Enmaigrir et palir lor piaus
3290 Par penitance et par aspresce,
3291 Par jeüne et par grant destresce,
3292 Et chiez avoient hericieze
3293 Et les cuers vers Dieu redreciez.
3294 Fort estoient par pascience
3295 Et droit par droite conscience.
3296 Cyprés furent de sainte yglise.
3297 Teulz gens, com je ci vous devise,
3298 Ama Diex enterinement,
3299 Et cil l'amerent ensement.
3300 Et Diex par la douce douctrine
3301 De sa sapience devine
3302 Les traist de fole opinion,
3303 Et par sa predication

V. 3288 sor] soz *OvMorB* (*Korr.*) 3289 Enmaigrir] Amaigrir *OvMorB* (*Korr.*)

3304 Les mist en estat de bien faire.
3305 Ore est drois que je vous desclaire
3306 Quel chançon chanta li harperres,
3307 Li delitables preechierres,
3308 Li Filz au Roi de paradis.
3309 En tous ses sermons, ce m'est vis,
3310 Queroit la gloirë et l'onor
3311 De Dieu le pere et le Seignor,
[f° 266r^o b] 3312 Qui regne pardurablement.
3313 Si doivent cil fere ensement
3314 Qui s'entremetent de soner
3315 La harpe, c'est de sermoner.
3316 Nostre mestre, nostre prevoire
3317 Ne doivent pas querre lor gloire,
3318 Mes la Dieu singulierement.
3319 Si doivent au commencement
3320 Apeler la divine grace,
3321 Quar sans lui n'est il riens qui place,
3322 Ne qui puisse en bien profiter.
3323 «Jadis soloie reciter»,
3324 Dist Orpheüs, li bons harperres,
3325 «Les contreverses et les guerres
3326 Des diex et des jaians. Or vueil
3327 Torner ma lire en autre fueil.
3328 Si chanterai lor acointance,
3329 Lor amour et lor bien vueillance.»
3330 Voirs est c'ou Premier Testament
3331 Chanta Diex et moustra comment
3332 Diex, rois, peres et souverains,
3333 Ot guerre aus homes premiers;
3334 Et com il perdirent sa grace
3335 Par la fraude et par la fallace

V. 3308 Filz] fils *OvMorB* 3331 moustra] monstra *OvMorB*

3336 Dou dÿable qui les deçut,
3337 Quant Eve son conseil reçut,
3338 Qui menga la dapnable pomme
3339 Et puis en fist mengier a l'omme,
3340 Pour quoi Diex les deserita
3341 Et de paradis les gita
3342 Et mist en terre, ou a dolour
3343 Vesquirent puis par lor folour
3344 Et par lor inobedïence.
3345 Emprez y a com grief vengance
3346 Prist Diex d'ome et de tout le monde,
3347 Qu'il destruit a deluge d'onde.
3348 Puis fendi Gomorre et Sodome ;
3349 Comment Diex fist puis a maint home
3350 Maintes males adversitez
3351 Par lor foles diversitez ;
3352 Et *comment* Diex les guerroioit,
3353 Qui par samblant trop les haoit.
3354 Mes ore est la guerre apaisiee,
3355 Si ont fet entr'euz pais besiee.
3356 Entr'elz ont amour et *concorde*,
[f° 266v° a] 3357 Si com nous raconte et recorde
3358 Li Filz Dieu, qui la discorde a
3359 Apaisié, et les acorda.
3360 Ceste amour nous aprent et baille
3361 En sa nouvele loi, sans faille.
3362 **Or** vous dirai dou jovenciel
3363 Qui fu fais bouteillier dou ciel,

II. 3363 Qui *beginnt in A¹ mit Minuskel*

V. 3338 pomme] pome *OvMorB* 3339 omme] ome *OvMorB* 3347 destruit] destruit *OvMorB* 3348 fendi] fondi *OvMorB* (*Korr.*) 3349 *Comment*] Coment *OvMorB* 3351 Par] Por *OvMorB* 3352 *comment*] coment *OvMorB* 3356 *concorde*] acorde *OvMorB* 3362 jovenciel] jouvenciel *OvMorB*

3364 Pour qui prendre et ravir et querre
3365 Jupiter vint dou ciel en terre
3366 Et prist forme d'aigle et vola
3367 Et le jovenciel acola.
(*Miniatute [Jupiter couronné]*)

3368 Jupiter fu uns rois de Crete,
3369 Qui selonc la paiene geste
3370 Fu pour dieu des diex aorez,
3371 Servis et criens et honorez.
3372 Jupiter, rois cretensiens,
3373 Vint guerroier les Frigiens,
3374 Lor que Tros en joie regnoit.
3375 Jupiter o l'ost qu'il menoit,
3376 Com preuz et combatans, sans faille,
3377 Vainqui ceulz de Troie en bataille.
3378 .I. joenne enfant par aventure
3379 I prist, tres bele creature.
3380 Jupiter jone et biau le vit :
3381 A Tros, son pere, le ravit,
3382 En sa contree l'emporta
3383 Et mainte fois se deporta
3384 Aveuc lui par non de luxure,
3385 Contre droit et contre nature,
3386 Si le fist, malgré sa moullier,
3387 De sa cort mestre et bouteillier.
3388 Autre sens i puet l'en gloser
3389 Et par natures exposer,
3390 Si com distrent li premerain :
3391 Jupiter, c'est l'air souverain,
3392 Qui trop est chaulz et plains d'ardure,

II. 3369 Qui beginnt in A¹ mit Minuskel 3389 Et beginnt in A¹ mit Minuskel

V. 3374 joie] Troye OvMorB (Korr.) 3384 Aveuc OvMorB

3393 Mes moult prent bone atempreüre
[f° 266v° b] 3394 Par l'umoistour dou jovenciel,
3395 C'est d'Aquarre*, .i. signe dou ciel,
3396 Qui est frois et plains d'umoistour.
3397 Pour ce li ancien douctour
3398 Faindrent que il fust, ce m'est vis,
3399 Amis et bouteilliers Jovis.
3400 L'aigle est chault : vole hautement.
3401 Jupiter est un element.
3402 Sor touz est assis le plus hault
3403 Et sor tous autres le plus chault,
3404 Si se mua selonc la fable
3405 En aigue chaude et hault volable.
3406 Par allegorie puis metre
3407 Autre sentence en ceste letre :
(*Miniature [Un roi qui couronne une reine]*)
3408 Jupiter, diex, peres, aidierres,
3409 Tous poissans, souverains crières,
3410 Qui crea toute creature,
3411 Pour amour d'umaine nature
3412 Vault des cieulz descendre et venir
3413 Au monde ; et deigna devenir
3414 Ce qu'il n'avoit onques esté,
3415 C'est homs. Et la chetiveté
3416 D'umaine nature acola,
3417 Et com aigle aus cielz s'envola
3418 Portans la char qu'il avoit prise
3419 Si l'a sor son hault trosne assise.
3420 C'est li bouteilliers, ce me samble,

II. 3407 Autre beginnt in A¹ mit Minuskel 3409 Tous beginnt in A¹ mit Minuskel

V. 3393 atempreüre] atemperure *OvMorB* 3399 Jovis] Iovis *OvMorB* 3405 aigue] aigle
OvMorB 3405 chaude] chaut *OvMorB* (*Korr.*)

3421 Vrais Diex et vrais homs tout ensamble,
3422 Qui d'esperituelz delis
3423 Aboivre et repaist ses eslis.
3424 C'est cilz de qui tous
3424.1 [Biens] habonde ;
3425 Qui sa grace espant
3425.1 Par le monde.

[f° 267r° a] (*Miniatuure [Personne couronnée et fleur de lys]*)

3426 **O**r vous dirai dou jovenciel
3427 Que Phebus eüst mis ou ciel,
3428 Mes fortune ne l'i lessa,
3429 Qui trop pressement l'opressa.
3430 Il le fist flor porprine et bele,
3431 Qui chasqu'an naist et renouvele,
3432 Dont les gens en son nessement
3433 Font feste acoustumeement,
3434 Des que printemps commence et nest
3435 Et li solaus monte en l'Arest*.

(*Miniatuure [Deux apôtres avec livres, l'un portant une épée, l'autre une lance]*)

3436 Jacintus, c'est flor de glagiau,
3437 Qui renouvele au temps noviau,
3438 Quant avris entre et mars define.
3439 Jacintus a color porprine
3440 Et de façon samble lis estre.
3441 Li solaus fet cele flor nestre
3442 Et maintes autres ensement.
3443 Espons la fablë autrement :
3444 Par Jacintus, sans riens mesprendre,

I. 3424.1 Biens] Viens *A¹*, ebenso korrigiert stillschweigend *OvMorB*

II. 3424-3425.1 zwei über vier Verse verteilte Achtsilbler in *A¹* 3427 Que beginnt in *A¹* mit Minuskel 3437 Qui beginnt in *A¹* mit Minuskel

V. 3434 commence] comence *OvMorB*

3445 Puet l'en les apostres entendre
3446 Et les martirs, *que* Diex ama
3447 Tant, *qu'amis* et filz les clama
3448 Et citoiens de paradis,
3449 Qui tant amerent Dieu jadis
3450 Et tant furent plain de sa grace,
3451 *Que* pour amor ne pour manace,
3452 Pour promesse ne pour loier,
3453 Pour blandir ne pour asproier
3454 Prince ne roi ne deportoient,
[f° 267r° b] 3455 Et la parole Dieu portoient
3456 Par tout le monde apertement.
3457 Si souffroient joieusement
3458 Pour amour Dieu toute blastenge,
3459 Tout despit et toute laidenge.
3460 Ce sont les sages venaours,
3461 Qui tendoient aus pechëours
3462 Les rois de la sainte creance,
3463 Pour eulz traire de mescreance
3464 Et fors de desvoiableté
3465 Et pour eulz prendre a sauveté
3466 Et rendre a Dieu proie acceptable,
3467 Fors de la garenne au dÿable.
3468 Et Diex ert en lor compaignie,
3469 Qui les guioit toute lor vie
3470 Et moustroit qu'il devoient fere
3471 Por soi paine et martire traire,
3472 Si com il volt por eulz souffrir
3473 Et son saint cors a mort offrir.
3474 Et cil qui de s'amour ardoient
3475 Et ses enseignemens gardoient
3476 Com bien fondez sor ferme pierre,

3477 Pour la gloire des cieulz aquerre,
3478 Ou toute ert lor entencïon
3479 O joieuse devocïon,
3480 A paine et a dolour s'offroient
3481 Pour s'amour, et mort en souffroient.
3482 Et pour les ames a Dieu rendre
3483 Firent lor sanc en terre espandre,
3484 Mes Diex ne mist pas en oubli
3485 Les sains qui morurent por li.
3486 Se li cors morurent en terre,
3487 Pour pardurable vie aquerre,
3488 Les ames ne parent morir,
3489 Ains les fet Diex aus cielz florir
3490 Et vivre en pais joiusement.
3491 Lor plor et lor gemissement,
3492 Lor sanc, lor vie et lor victoire
3493 Sont en pardurable memoire,
3494 Et li saint o *nostre* Seignor
3495 Vivent en gloire et en honor.
3496 Damediex a fet ses amis
3497 Flor dou monde, et non lor a mis
3498 Qui tesmoigne et fet mencïon
3499 De lor saintisme passïon
[f° 267v° a] 3500 Et dou martire qu'il souffrissent,
3501 Quant por s'amour a mort s'offrissent.
3502 A lor honnor et a lor gloire
3503 Et por lor nons metre en memoire
3504 Fet l'en feste et sollempnité
3505 Chasqu'an en lor nativité,
3506 C'est a dire quant il florirent
3507 Aulz cieulz, et le monde guerpirent

V. 3477 aquerre] acquerre *OvMorB* 3487 aquerre] acquerre *OvMorB* 3497 non] nom *Ov-MorB* 3503 nons] noms *OvMorB*

3508 Pour vivre ou souverain regné.
3509 Aus leus ou li saint furent né
3510 Et cognéü principaulment
3511 Fet l'en acoustumeement
3512 Chasqu'an expresse mencion
3513 D'eulz et feste et pourcession,
3514 Et celebre l'en leur servise,
3515 Et c'est coustume en sainte yglise,
3516 Qui commande et veult que l'en face
3517 Des que Diex espandi sa grace,
3518 Qui les vertueuz enlumine
3519 De s'amour et de sa doctrine.

(*Miniature [Saint qui enseigne la Nouvelle Foi]*)

3520 Li Ceraste et les Propetides
3521 Notent les felons homicides
3522 Qui les sains, qui pelerinoient
3523 Par le monde et endoctrinoient
3524 Le pueple en la nouvele foi,
3525 Par felonie et par bouffoi
3526 Com öeilles sacrefioient,
3527 En despit de Dieu, qu'il cremoient
3528 Et preschoient en audïence.
3529 Li glouton, plain de mescreence,
3530 Furent fet cornu, c'est a dire
3531 Plain d'orgueil et de rage et d'ire.
3532 Et comme pute abandonee
3533 Orent lor entente adonee,
3534 Lor cuer et lor affection,
3535 A toute dissolucion.
3536 Et Diex malement les puni,

II. 3521 Notent beginnt in A¹ mit Minuskel

V. 3516 commande] comande *OvMorB* 3520 Propetides] Properides *OvMorB* 3532 comme] come *OvMorB*

[f° 267v° b] 3537 Qui por lor mesfés les honi
3538 Et mist a honte pardurable,
3539 Ensi s'acorde a voir la fable.
3540 Ou, qui veult autrement glosier,
3541 Autre sentence i puet poser :
3542 Li Ceraste, qui s'orgueillirent,
3543 Sont li angle qui Dieu despirent
3544 Et pers se vaudrent fere a li,
3545 Dont Diex lor biauté lor toli,
3546 Si les mist a perdicion
3547 Pour lor fole presumpcion.
3548 Or sont plain de male aventure,
3549 Cornu, noir et plain de ledure,
3550 Et ceulz, ce samble, *contrefont*
3551 Les putains qui cornes* se font
3552 Et vont, *comme* bestes cornues,
3553 Testes levees par ces rues
3554 Pour les musars abriconner*,
3555 Qui ont *que* prendre et *que* donner,
3556 Et pour les cornes* qu'elles ont
3557 Lor est vis *que* plus beles sont
3558 Et *que* plus plesent, mes non font.
3559 Ensi lesfoles se desfont.
3560 Or vous dirai sans demorance
3561 L'alegorie et la sentance
3562 Que note l'ymage d'ivoire
3563 Qui fu muee en feme voire,
3564 Que ses forgierres prist a fame,
3565 Et tant l'ama qu'il la fist dame
3566 De son regne et de son avoir.

II. 3541 Autre *beginnt in A¹ mit Minuskel*

V. 3544 fere] faire *OvMorB* 3549 noir] sont *OvMorB* 3552 *comme*] come *OvMorB* 3554 abriconner]
abriçonner *OvMorB*

(*Miniatuure [Mariage religieux]*)

- 3567 Aucuns grans sires pot avoir
3568 En son hostel une meschine
3569 Qui ot esté povre et frarine,
3570 Nue et desprise, et poi savoit,
3571 Mes gente iere et biau cors avoit.
3572 Li riches homs, qui la vit bele,
3573 Vesti et norri la pucele,
[f° 268r° a] 3574 Qui sote estoit *comme* une ymage,
3575 Et tant l'enseigna qu'el fu sage.
3576 Quant sage et discrete la vit,
3577 Si l'ama tant qu'il la plevit
3578 Et prist a fame et a espouse.
3579 Puis ot un bel fil de la touse,
3580 Preuz et sage et de grant renon,
3581 Qui Cynaras pot avoir non,
3582 La cui fille tant le deçut
3583 Qu'o lui jut et de lui conçut
3584 .I. damoisel, un enfançon,
3585 Qui fu de tres bele façon.

(*Miniatuure [La création d'Ève]*)

- 3586 Autre sentence i puet avoir :
3587 Li forgierres, plains de savoir,
3588 De cui toute sciënce habonde,
3589 Li forgierres de tout le monde,
3590 A sa forme et a sa figure
3591 Forga *nostre* humaine nature
3592 Par sa sapience divine,
3593 Si li dona forme eborine.
3594 La matire fu limonee*,

II. 3568 En *beginnt in A¹ mit Minuskel*

V. 3574 *comme*] come *OvMorB* 3581 *non*] nom *OvMorB*

3595 Cui Diex forme humaine a donee.
3596 Vilz fu la matire et despite,
3597 Ou Diex mist forme tres eslite,
3598 Et par sa bone volenté
3599 L'empli de sens et de bonté,
3600 De biauté et de bones mours,
3601 Si l'ama puis tant par amours
3602 Qu'il en fist s'amie et s'espouse.
3603 Si besoit par amours la touse
3604 Dou besier de sa sainte bouche,
3605 Et la couchoit lez soi sor couche,
3606 Paree et couverte de flours
3607 Beles et de bones olours.
3608 Une hore, *quant* il li sëoit,
3609 Nue a descouvert la vëoit,
3610 Et bele descouverte estoit.
[f° 268r° b] 3611 Quant bon li ert, si la vestoit
3612 Et paroit de chiers vestemens
3613 Et de riches aornemens,
3614 Et *moult* estoit bele vestue,
3615 Tant ou plus qu'ele n'estoit nue.
3616 Bele iert nue et sans couverture*,
3617 Ce m'est vis, humaine nature
3618 Ançois le premerain pechié,
3619 Dont elle ot puis le vis tachié.
3620 Plus fu bele l'umanité,
3621 Quant Diex l'ot de sa deïté
3622 Et de sa nature affublee
3623 Et de sa tache desnublee.
3624 Precieuse est tel vesteüre
3625 Et plesans est la pareüre,
3626 Dont Diex a s'espouse aornee,
3627 Bien vestue et bien atornee,

- 3628 Et li joiel sont de grant pris.
 3629 Diex, qui de s'amour est surpris,
 3630 Li donne pour lui conforter,
 3631 Pour lui deduire et deporter
 3632 Lis de pure virginité
 3633 Et de parfete integrité,
 3634 Violete d'umble atremence
 3635 Et de paisible continence,
 3636 Rose de fine affectïon
 3637 Et de ferme perfectïon,
 3638 Colons de simple humilité,
 3639 Turtrus de fine charité,
 3640 D'onneste conversaciōn
 3641 Et de voire dilectiōn.
 3642 Si li done pelotes pointes
 3643 Et marteles roons et cointes,
 3644 Qui notent, si com je l'expos,
 3645 Perseverence en bon propos.
 3646 Fermalz de droite entencïon
 3647 Et las de sainte affectïon,
 3648 Gemme en ses mains de bone ovraigne,
 3649 A quoi Diex la dresce et ensaigne ;
 3650 Aniauz aus orailles dorez,
 3651 Verges d'argens et colorez
 3652 Li done, c'est sainte doctrine
 3653 Et predication devine,
 3654 Qui de sapïence doree
 3655 Et d'eloquence est argente.
 [f° 268v° a] 3656 Une hore l'acole et embrace,
 3657 Quant il la remplist de sa grace.
 3658 Autre hore la taste et manoie,

V. 3639 Turtrus] Turtres *OvMorB* 3650 Aniauz] Esmauz *OvMorB* (Korr. für verlesenes A mauz)

3659 Quant par discipline l'asproie.
3660 Bele est l'espouse au Creatour,
3661 Bon sont et riche si atour.
3662 L'ame sainte et pure et eslite,
3663 C'est l'espouse ou Diex se delite
3664 Et deduit amoreusement.
3665 Et l'espouse de son ament
3666 Conçoit, par grant devoción,
3667 Voire mortificación
3668 De char, par sainte penitance,
3669 Et de lui, sans nulle doutance,
3670 Naist amere contrictión,
3671 Decoree componción.
3672 Quant la contrictión s'assamble
3673 O la penitance, il me samble
3674 Que fruis delitables en ist,
3675 Qui la sainte ame replenist
3676 De douçour et de souautume,
3677 Qui l'ame en bone amour alume.
3678 Or vueil plus especialment
3679 De la mirre espondre autrement,
3680 Qui son chier pere si deçut,
3681 Que de lui fu grosse et conçut
3682 .i. biau fil que Venus ama.
3683 La gent Adonis le clama.
3684 Quant li solaus espant au monde
3685 Ses rais, et sa chalours habonde
3686 Souffissaument, et par mesure
3687 Done a l'umoisteur tempreüre,
3688 Adont croissent et fructefient

II. 3679 De *beginnt in A¹ mit Minuskel*

V. 3674 fruis] fruit *OvMorB* 3675 replenist] replevist *OvMorB* 3676 souautume] sovautume
OvMorB 3687 tempreüre] temperure *OvMorB*

- 3689 Arbres, et tous biens multeplient.
 3690 Pour ce fu li solaus clamez
 3691 Peres des arbres, et amez
 3692 Fu de la mirre outre mesure,
 3693 Quar la mirre est de tel nature,
 3694 Que plus aime et requiert l'amour
 3695 Du soleil chaut que de l'umour.
 3696 La mirre engroisse et empreignist
 3697 Du soleil, c'une gomme en ist,
 3698 Qui douce oudour et souëf rent,
 3699 Et mirre a non, souëf flerent.
 3700 En aoust est cele assamblee,
 [f° 268v° b] 3701 Quant plus s'en est l'umour aleee.
 3702 Venus, la mere au dieu d'amours,
 3703 Le fil Mirre ama par amours,
 3704 Adonin, qu'ele ot enfanté.
 3705 L'en fet de mirre .I. piment té
 3706 Qui trop est de chaude nature
 3707 Et done appetit de luxure.
 3708 Adonis croi que signifie
 3709 Douce souatume ou delice.
 3710 Cil fu biaus, si se delitoit
 3711 En sa biauté. Venus estoit
 3712 S'amie, quar luxure habite
 3713 En biau cors, qui trop se delite.
 3714 Cil fu chacierres, quar tant chace
 3715 Luxurieus, et tant pourchace
 3716 Sa mort et sa dampnacion,
 3717 Qu'il se met a perdiccion
 3718 Dou cors, de l'ame et de l'avoir.
 3719 Trop est cil de petit savoir
 3720 Qui longes maintient tel usage,

V. 3699 non] nom *OvMorB*

- 3721 Dont il reçoit si grief damage.
 3722 Venus Adonin chastioit,
 3723 Son chier ami, si li prioit
 3724 Que ja beste trop orgueilleuse,
 3725 Trop felonnesse et trop crueuse,
 3726 Comme ours ou lÿon ou liépart,
 3727 Ou tigre ou porc sengler ou part
 3728 Ne chaçast. Pour ce que luxure
 3729 Veult estre oiseuz, et si n'a cure
 3730 De traveillier, ne de pener,
 3731 Ains veult oidive demener,
 3732 Quar d'oiseuse entra en luxure.
 3733 Li pors l'ocist, ce fu l'ordure
 3734 De luxure et de lecherie,
 3735 Qu'il demena toute sa vie.
 3736 Sa grant biautez a noient vint,
 3737 Adonis florete devint
 3738 Sanguine : ce est home vilz,
 3739 Qui contamine, ce m'est vis,
 3740 Cel qui l'accompaignent et sivent
 3741 Et qui a son example vivent,
 3742 Quar qui dou mauvés s'accompaigne,
 3743 Ne puet estre qu'il i gaaigne.
 3744 Pour petit de vent chiet et tramble
 3745 Telz flours, quar biauté, ce me samble,
 [f° 269r° a] 3746 Pour mesaise ou pour maladie
 3747 Ou pour vielce est tost flestie.
 3748 Autre sentence i puet avoir,
 3749 Mieudre et plus digne de savoir :
 3750 La mirre amere signifie

V. 3726 Comme] Come *OvMorB* 3727 porc sengler] porc, sengler *OvMorB* 3740 sivent]
suivent *OvMorB* 3747 flestie] fletrie *OvMorB*

3751 *Nostre mere, Sainte Marie,*
3752 *La sainte, la vierge pucele,*
3753 *Qui de Dieu fu fille et ancele,*
3754 *Qui tant fu bele et delitable*
3755 *Et gracieuse et amiiable,*
3756 *Qui de mains homes fu requise,*
3757 *Mes tant fu ardanment esprise*
3758 *De l'amour Dieu qui fille elle iere.*
3759 *Onc ne vault en nulle maniere*
3760 *Metre son penser ne sa cure*
3761 *En amer nulle creature.*
3762 *La soie amour fu ferme et fine,*
3763 *Si parfete et si enterine,*
3764 *C'onques si fine amour ne fu.*
3765 *Pour l'amour Dieu mist en refu*
3766 *Toutes terriennes amours.*
3767 *El fu plaine de bones mours,*
3768 *De grace et de boneürté,*
3769 *D'ignocence et de grant purté.*
3770 *Si fu d'oneste continence*
3771 *Et plaine de grant pacience,*
3772 *D'astinence et de charité,*
3773 *Ensorquetout d'umelité.*
3774 *Ja soit ce qu'ele sole eüst*
3775 *De vertus, plus que ne peüst*
3776 *Avoir nulle autre creature,*
3777 *Com vierge tres sainte et tres pure.*
3778 *La grant humilité de li*
3779 *Passa tout, et plus abeli*
3780 *Et plot a Damedieu, son pere.*

II. 3751 *Nostre beginnt in A¹ mit Minuskel*

V. 3756 Qui] Que *OvMorB* 3757 ardanment] ardaument *OvMorB* 3758 qui] cui *OvMorB* (*Korr.*)

3781 Ce fu la norrice et la mere,
3782 Qui de prez l'atint et garda.
3783 C'est cele que Diex resguarda
3784 Sor toutes les *vertus* sa fille.
3785 Ce fu la pourveable vueille,
3786 Qui destrempa la poison fort,
3787 De salu plaine et de *confort*,
3788 De quoi Diex se vault ennivrer
3789 Pour touz reembre et delivrer.
3790 Par cele se joint charnelment
[f° 269r° b] 3791 Diex a sa fille, voirement,
3792 Celeement et en emblee,
3793 Et de cele sainte assamblee
3794 Nasqui li douz, li delitables,
3795 Li savoureuz, li amiäbles,
3796 En qui toute biautez habonde,
3797 Adonin, li sires dou monde,
3798 Li sauverres et li garans,
3799 Qui tout delivra ses parans
3800 Et de reprouche et de pechiez.
3801 C'est cil *que* li pors enragiez,
3802 Issans d'espesses repostailles,
3803 C'est de tenebreuses entrailles
3804 Des folz juïs, fist metre a mort,
3805 Mes la grace Dieu fist le mort,
3806 Que li juïf firent morir,
3807 Resordre et grener et florir.
3808 C'est la flors savoureuse et saine,
3809 De souatume et d'oudor plaine.
3810 Autre sentence i puet avoir,

V. 3788 ennivrer] enmurer *OvMorB* 3798 sauverres] sauvierres *OvMorB*

- 3811 Qui assez est samblable a voir :
 3812 Mirra, la fole, signifie
 3813 L'ame pecheresse et honie
 3814 De crestien, soit clerc ou lai,
 3815 Qui contre droit et contre lai –
 3816 Si com dÿables la pourmaine,
 3817 Qui de lui decevoir se paine
 3818 Et de metre a perdition –
 3819 Par mauvese presumpcion
 3820 Sans confesse et sans repentance
 3821 O tenebreuse conscience
 3822 Vient a l'autier – c'est a la couche
 3823 Ou li cors Dieu repose et couche –
 3824 Pour soi joindre a lui charnelment.
 3825 Si le reçoit non dignement
 3826 A Pasque, feste au Creatour,
 3827 Quant s'apreste et fet son atour
 3828 La sainte ame, la sainte gent
 3829 De soi confesser bel et gent
 3830 Et de venir a repentance,
 3831 De fere biens et penitance,
 3832 Pour miex recevoir dignement
 3833 Le cors Dieu saluablement.
 3834 S'eschive les charneulz delis,
 3835 Nis meïsmes ses propres lis,
 [f° 269v° a] 3836 Et fuit charnel atouchement
 3837 Et tout mortel cunchiement.
 3838 Mes l'ame vilz et pecherresse
 3839 Honiement* de Dieu s'apresse.
 3840 Si le reçoit dapnablement,
 3841 O grant doute et tramblablement*.
 3842 Quar la premiere fois au mains